
 

 

 Decreto n. … Prot. … 
        Anno 2025 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l’art. 22 in materia di assegni di ricerca; 
 
VISTO lo Statuto del LENS; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

      VISTO il Decreto del Direttore del LENS n. 76 prot. 505 del 13/04/2021 di emanazione del “Regolamento per    

il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 della legge 30 dicembre 2010 n.240; 

 
VISTO che il LENS ha stipulato il Grant Agreement n 101107833 con la Research Executive Agency, delegata 

dalla Commissione Europea, per lo svolgimento del Progetto “Understanding whole-brain circuits 
mediating fear memory attenuation” – TAGGINGMEMORY, di cui è Responsabile scientifico per il LENS 
il Dr. Ludovico Silvestri, nell’ambito dello schema di finanziamento Marie Skłodowska Curie Actions – 
Postdoctoral Felloships – Global Fellowship (PF-GF) del Programma Quadro europeo per la Ricerca e 
l'Innovazione – HORIZON EUROPE; 

 
 VISTO che la Ricercatrice Marie Curie Dr.ssa Alessandra Franceschini è stata selezionata a seguito di procedura 

comparativa di reclutamento conforme ai principi generali previsti dalla Raccomandazione della 
Commissione dell’11 Marzo 2005 nel rispetto della “European Charter for Researchers” nonché del 
Codice di Condotta previsto per il reclutamento dei Ricercatori. In particolare l’individuazione della 
Ricercatrice è stata effettuata dalla REA a seguito della Proposal number 101107833 ed in base ai 
requisiti previsti dal Programma “Marie Skłodowska Curie Actions” nell’ambito di HORIZON EUROPE; i 
criteri sono stabiliti nel Work Programme adottato con Decisione della Commissione Europea C (2022) 
2975 del 10 May 2022; 

 
VISTO il Contratto di assegno di ricerca Rep. n.  7/2023 prot. n. 1660 del 02/10/2023 che il LENS ha stipulato 

con la Dott.ssa Alessandra Franceschini; 
 
VISTA l’istanza documentata inviata dalla Dott.ssa Alessandra Franceschini prot. n. 1147 del 27/06/2025 con la 

quale veniva richiesta una sospensione di due mesi dal 01/08/2025 al 30/09/2025 del contratto di 
assegno di ricerca “Understanding whole-brain circuits mediating fear memory attenuation” 
nell’ambito del progetto TAGGINGMEMORY per gravi motivi familiari ai sensi dell’art. 7 del contratto; 

 
CONSIDERATO il nulla osta del Responsabile del progetto Dott. Ludovico Silvestri alla sospensione di due mesi 

delle attività di ricerca relative all’assegno  di  ricerca “Understanding whole-brain circuits mediating 
fear memory attenuation” nell’ambito del progetto TAGGINGMEMORY; 

 
DECRETA 

 
La sospensione dell’attività  di  ricerca  relativa  al contratto di assegno  di  ricerca “Understanding whole-brain 
circuits mediating fear memory attenuation” nell’ambito del progetto TAGGINGMEMORY, Grant Agreement n 



 

 

101107833, nell’ambito dello schema di finanziamento Marie Skłodowska Curie Actions – Postdoctoral 
Felloships – Global Fellowship (PF-GF) del Programma Quadro europeo per la Ricerca e l'Innovazione – 
HORIZON EUROPE dal 01/08/2025 al 30/09/2025. 
 
L’attività di ricerca relativa al contratto di assegno di ricerca riprenderà dal 01/10/2025 presso il “Partner Host 
organisation”, Department of Psychiatry at the Trustees Of Columbia University, New York – United States al 
fine di completare l’“outgoing phase”.  
 
A seguito della sospensione di due mesi, il contratto dell’assegno di ricerca risulta pertanto prorogato fino al 
30/11/2026.  

 
 

     F.TO IL DIRETTORE 
Prof.ssa Elisabetta Cerbai 


		2025-07-11T14:31:43+0200
	CERBAI ELISABETTA




